PROJETO DE LEI N. º 035/2024, DE 22 DE MARÇO DE 2024.

ALTERA A LEI Nº 1.124/2010 QUE “ESTABELECE O PLANO DE CARREIRA DOS SERVIDORES, INSTITUI O RESPECTIVO QUADRO DE CARGOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 	Art. 1º. Fica alterado o artigo 3º da Lei nº 1.124/2010 que “Estabelece o Plano de Carreira dos Servidores, institui o respectivo quadro de cargos e dá outras providências”, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º O quadro de cargos de provimento efetivo é integrado pelas seguintes categorias funcionais, com o respectivo número de cargos e padrões de vencimento:

	Denominação da Categoria Funcional
	Nº DE CARGOS
	PADRÃO

	- Agente Administrativo
	10
	6

	- Agente Administrativo Auxiliar
	5
	3

	- Agente de Alimentação Escolar
	5
	3

	- Agente de Arrecadação
	1
	6

	- Agente comunitário de Saúde
	7
	5

	- Agente do Controle Interno
	1
	11

	- Almoxarife
	1
	9

	- Assistente Social 30 horas
	2
	8

	- Auxiliar de Consultório Dentário
	2
	6

	- Auxiliar Técnico de Contabilidade
	1
	8

	- Biólogo 20 horas
	1
	5

	- Enfermeiro
	3
	10

	- Eletricista/instalador
	2
	6

	- Farmacêutico - 20 horas
	2
	8

	- Fiscal
	2
	7

	- Fiscal Sanitário
	1
	7

	- Fisioterapeuta 20 horas
	1
	8

	- Fonoaudiólogo 20 horas
	1
	8

	- Gari
	5
	2

	- Mecânico
	1
	7

	- Médico Ginecologista 10 horas
	1
	12

	- Médico Pediatra 10 horas
	1
	12

	- Médico Clínico Geral 20 horas
	1
	13

	- Médico Clínico Geral 40 horas
	1
	14

	- Médico Veterinário - 20 horas
	1
	9

	- Monitor de Escola - 30 horas
	7
	3

	- Motorista
	30
	5

	- Nutricionista
	2
	8

	- Odontólogo 20 horas
	1
	9

	- Odontólogo 40 horas
	1
	12

	- Oficial administrativo
	1
	9

	- Operador de Máquina
	14
	6

	- Operário
	16
	2

	- Pedreiro
	3
	4

	- Psicólogo 20 horas
	3
	8

	- Recepcionista
	1
	3

	- Recreacionista
	1
	9

	- Servente
	20
	2

	- Técnico Agrícola
	2
	6

	- Técnico em Contabilidade
	1
	11

	- Técnico em Enfermagem
	7
	6

	- Telefonista-Recepcionista
	2
	6

	- Tesoureiro
	1
	9

	- Vigilante
	16
	2

	Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE NOVO BARREIRO, RS, AOS 22 DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2024.

Marcia Raquel Rodrigues Presotto
PREFEITA MUNICIPAL

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 035/2024:

Senhor Presidente,

Nobres Vereadores:

	Apresentamos o incluso projeto de Lei a fim de que mereça a análise e aprovação dos integrantes desta Colenda Casa Legislativa, em regime de urgência.

	Trata-se de Projeto de Lei que visa alterar a redação do artigo 3º da Lei nº 1.124/2010 que “Estabelece o Plano de Carreira dos Servidores, institui o respectivo quadro de cargos e dá outras providências”, alterando-se o padrão dos cargos que se encontravam no padrão 1, passando os mesmos ao padrão 02, devido a defasagem dos valores.

Informa outrossim, que segue anexo impacto orçamentário, cujo resta esclarecido não haver impactos significativos na folha de pagamento, com o remanejamento realizado, obedecendo assim, a legislação de responsabilidade fiscal.

	Ante o exposto, diante da pertinência e importância do referido projeto, espera-se a aprovação unânime deste Projeto de Lei.

	Atenciosamente.

Marcia Raquel Rodrigues Presotto
Prefeita Municipal